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ABSTRAKT

V písemné teoretické části diplomové práce představuji mažoretkový sport jako takový

– jeho disciplíny, věkové kategorie a druhy prvků, které se v mažoretkách vyskytují, a co

vlastně tanec obnáší. Zaměřuji se také na rozvoj pohybových schopností a zdokonalování

pohybových dovedností dětí mladšího školního věku v rámci mažoretkového sportu.

V neposlední řadě zmiňuji pravidla mažoretkového sportu. Praktická část má podobu

videoprogramu, kde představuji základní prvky mažoretkového sportu a postup při jejich

nácviku u dětí v mladším školním věku. Ukazuji také základní chyby, kterých se můžeme při

nácviku dopustit. Prvky jsou demonstrovány na tanečnicích mladšího školního věku z TS

Prezioso Blatná.
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SEZNAM ZKRATEK

YMCA - Young Men's Christian Association

TJ – Tělocvičná jednota

TS – Taneční skupina

ČOS – Česká obec sokolská

ZŠ – Základní škola

IFMS – International Federation Majorettes Sport

NBTA – National Baton Twirling Associations

EMA – European Majorettes Association

IMA – International Majorettsport Association

MAC – Majorettes Association Czech

CMA – CZ Majorettes

ČMTF – Česká Mažoretková a Twirlingová Federace
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ÚVOD

„Tanec je pohyb a pohyb je život.“

(https://citaty.net/citaty/1715513-ludmilla-chiriaeff-tanec-je-pohyb-a-pohyb-je-zivot/)

Takto zní citát, který pochází z úst baletky, učitelky a choreografky Ludmilly Chiriaeff.

Připadá mi, jako by charakterizoval můj život a lásku k tanci a pohybu. Právě proto jsem si

vybrala jako téma diplomové práce mažoretkový sport, konkrétně téma Metodika nácviku

základních dovedností mažoretkového sportu u dětí mladšího školního věku. K tanci mám

velmi blízko, jelikož jsem dlouhou řadu let dělala mažoretkový sport, účastnila se soutěží,

vystoupení a později i pomáhala s výukou těch nejmladších. Na tomto sportu se mi líbí

kreativita, která se při tanci uplatňuje, také správné držení těla, cvičení jemné i hrubé

motoriky, a v neposlední řadě kolektiv, který každý taneční tým tvoří a se kterým je spojená

atmosféra soustředění a soutěží.

Mažoretkový sport ve společnosti není tak známý, a už vůbec veřejnost neví, že se

pořádají soutěže až na evropské úrovni. Mažoretkový sport má více disciplín, jako pom-

poms neboli třásně, baton neboli hůlka a nejnovější disciplíny flag, mace a další. Soutěže

také zařazují disciplínu s dvěma hůlkami. Další mylnou představou je mažoretkový sport

v podobě dávných let, kdy na sobě dívky měly nepadnoucí šaty s kabátkem nejčastěji

bílo-červené barvy, stály v řadách či jednoduchých tvarech a za doprovodu dechové hudby

pochodovaly a točily hůlkou. Dnes už takto sestavy ani samotné mažoretky nevypadají –

mají kostýmy z plavkoviny či dalších různorodých látek, pošité flitry a perličkami.

V samotném pohybu je navíc zahrnuto mnoho tanečních stylů, prvky baletu či gymnastiky.

Do tohoto tématu jsem se tedy pustila proto, abych ukázala, jak mažoretkový sport vypadá

dnes a že jde o náročný sport s pravidly a nezbytnostmi, které k jakémukoli sportu patří.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem mé práce je na základě teoretického podkladu a vlastních praktických

zkušeností vytvořit videoprogram, ve kterém budou zobrazeny základní prvky

z mažoretkového sportu pro děti mladšího školního věku se stručným hlasovým popisem

nácviku a výčtem možných chyb při provedení prvků.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Charakteristika volného času

2. Popis mažoretkového sportu

3. Popis prvků mažoretek

4. Vytvoření videoprogramu zobrazující prvky, jejich nácvik a chyby
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Charakteristika, respektive věkové určení, mladšího školního věku se v různých

publikacích mění. Slepička, Hošek a Hátlová (2011) vymezují mladší školní období na 6–8

let věku dětí. Toto období je tedy čas, kdy žáci navštěvují 1.–2. třídu ZŠ. Do života začíná

namísto hry přicházet řád, tedy jasné vymezení času pro povinnost a volný čas. Jansa (2018)

považuje za období mladšího školního věku 6.–11. rok věku dítěte, což odpovídá školní

docházce na 1. stupni ZŠ.

2.2 VOLNÝ ČAS

Pojem volný čas můžeme chápat jako dobu opačnou k době povinností a nutné práce.

Ve volném čase si tedy můžeme aktivity volně vybrat dle svých zálib a zájmů. Tyto činnosti

nám přinášejí potěšení a pocit uvolnění. Pod pojem volný čas je zahrnut odpočinek,

rekreace, zájmové činnosti, zájmové vzdělávání a zábava. Z hlediska dětí a mládeže do

volného času nepatří vyučování, sebeobsluha, péče o zevnějšek a osobní věci. K volnému

času neřadíme ani činnosti spojené s biologickou existencí člověka, jako jídlo, spánek,

hygiena, zdravotní péče (Pávková, 2008).

K volnému času většinou patří i výchova mimo vyučování, především proto, že si děti

činnosti mimo vyučování vybírají samy podle své obliby a zájmu. Možností a variací je

mnoho. Některé mají na člověka pozitivní vliv, jiné bohužel negativní. Mezi ty většinou

negativní činitele řadíme vrstevnické skupiny, media a hromadné sdělovací prostředky.

Důležitou roli má při výchově především rodina, na jejíž působení navazují předškolní

zařízení a později pak škola (Pávková, 2008).

Výchova mimo vyučování má mnoho funkcí. Dle Pávkové (2008) můžeme vyjmenovat

4 funkce: výchovně-vzdělávací, zdravotní, sociální a preventivní. Výchova tedy ovlivňuje

zdraví jedince, duševní i fyzické, rozvíjí sociální kompetence, komunikativní dovednosti,

sociální interakci a percepci, ovlivňuje postavení ve společnosti a do značné míry zbavuje

rodiče starostí v době, kdy jsou například v zaměstnání. Při smysluplně tráveném volném

času, při výchově mimo vyučování, získávají děti nové znalosti, učí se novým dovednostem

a hodnotám (Hájek, Hofbauer a Pávková, 2008).
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Existuje mnoho možností, kde a jak mohou děti trávit svůj volný čas. Zde vyjmenuji

několik zařízení pro výchovu mimo vyučování a následně vybrané instituce a sdružení.

Jedním ze zařízení, dovolím si říct, že dle mého názoru nejznámějším a nejvyužívanějším, je

školní družina. Ta je součástí základních škol a zaměřuje se na žáky prvního stupně ZŠ. Další

zařízení jsou školní kluby, které jsou už zaměřené na žáky druhého stupně, dále střediska

pro volný čas dětí a mládeže, kam zařadíme i domy dětí a mládeže, domovy mládeže, dětské

domovy, základní umělecké školy a další. Také je dobré zmínit některé instituce a sdružení,

které zajišťují výchovu mimo vyučování a nabízejí možnosti smysluplného trávení volného

času. Mezi ně patří skautská organizace Junák, pionýrská organizace Pionýr, hnutí

Brontosaurus, YMCA, organizace církví a náboženských společností, různé sportovní a

tělovýchovné organizace, jako například Sokol a spousta dalších sdružení (Pávková, 2008).

O organizaci Sokol si řekneme něco víc, jelikož TS Prezioso Blatná, v kterém budou

demonstrovány prvky, spadá pod TJ Sokol Blatná.

Účelem a cílem České obce sokolské je zvyšovat tělesnou zdatnost členů, organizovat

a vykonávat činnosti jak sportovní, tak i kulturní nebo společenské, podporovat rozvoj

osobnosti a vychovávat ji k čestnému jednání ve svém životě, k národnostní, rasové a

náboženské snášenlivosti, k lásce k rodné zemi, úctě k duchovnímu dědictví našeho národa

atd. Vše je podrobněji popsáno ve stanovách ČOS

(https://www.sokol.eu/obsah/5486/definice-ceske-obce-sokolske).

Základní organizační jednotkou ČOS je tělocvičná jednota. Činnosti jednoty jsou

organizovány v jednotlivých specializovaných oddílech, komisích – existují například oddíly

pro cvičící rodiče s jejich batolaty, sportovní, jako například gymnastika, atletika, šerm, dále


[…]


nejdříve most ze stoje a

následně odraz, tato

cvičení jsou vhodná pro

nácvik přemetu.

K videu je

mluvený

komentář.

Popisuje postup

při nácviku.
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Kliknutím na zobrazené

tlačítko se můžeme vrátit

na předchozí obraz.

Chyby při

přemetu
30 Obraz 42

Na obrazu jsou popsány

chyby, které můžeme

udělat při přemetu.

Obraz

neobsahuje

video.

13. prvek

Arab
30 Obraz 43

Na obrazu vidíme dívku

skákat araba. Vedle

videa jsou tlačítka pro

vstup k nácviku prvku a

chybám. Také zde vidíme

tlačítka k předchozímu a

dalšímu prvku a k menu

poms.

Nácvik araba 63 Obraz 44

Na videu dívka ukazuje

postup nácviku araba.

Kliknutím na zobrazené

tlačítko se můžeme vrátit

na předchozí obraz.

K videu je

mluvený

komentář.

Popisuje postup

při nácviku.

Chyby při

arabovi
30 Obraz 45

Na obrazu jsou popsány

chyby, které se mohou

objevit při arabovi, je zde

také zobrazené tlačítko

pro návrat.

Obraz

neobsahuje

video.

14. prvek

Pavoučí skok
30 Obraz 46

Na videu dívka předvádí

„pavoučák“. Vedle videa

jsou tlačítka pro vstup

k nácviku prvku a

chybám. Také zde vidíme

tlačítko k předchozímu

prvku, k přechodu do
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menu poms a do

hlavního menu.

Nácvik

pavoučího

skoku

50 Obraz 47

Na videu dívka provádí

„pavoučák“ s ukázkou

nácviku. Kliknutím na

zobrazené tlačítko se

můžeme vrátit na

předchozí obraz.

K videu je

mluvený

komentář.

Popisuje postup

při nácviku.

Chyby při

pavoučím skoku
30 Obraz 48

Na obrazu se můžeme

dozvědět, jaké chyby se

objevují při provádění

prvku. Šipkou zpět se

vrátíme na předchozí

obraz.

Obraz

neobsahuje

video.
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DISKUZE

Samotné natáčení videí pro mě bylo takové vrácení se do minulosti, kdy jsem ještě

sama navštěvovala taneční skupinu. Natáčení proběhlo přímo při tréninku věkové kategorie

kadetek.

Při nácviku mi pomáhala trenérka mažoretek Ing. Hana Novotná. Společně jsme

rozmyslely, jaké prvky budou pro můj videoprogram vhodné a zároveň půjdou i dobře

zachytit na kameru. Následně mi vybrala dvě dívky, které tyto prvky zvládnou předvést do

záběru. Děvčata se ze začátku trochu ostýchala, ale po nějaké době jsme neměly žádný

problém. Předváděla prvky přesně podle pokynů a po upozornění na nějakou chybu se

hned opravila.

Děvčata se sama rozhodla, kdo bude jaké prvky ukazovat. Jsem ráda, že se dokázala

domluvit a každá tak předvedla to, co nejlépe umí.

Natáčení tedy proběhlo velmi rychle a myslím, že jsme si ho všechny i užily.

Na závěr musím říct, že obdivuji trenérky malých dětí, jelikož jsem měla možnost vidět,

jak je to těžká práce naučit tanečnice a tanečníky jednotlivé prvky, celou sestavu,

dodržování tvarů apod.
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ZÁVĚR

Stanoveným cílem diplomové práce bylo vytvoření videoprogramu s prvky

z mažoretkového sportu. Ve videoprogramu měl být popsán postup nácviku každého prvku

a chyby, které se objevují při provádění těchto prvků. Tento cíl byl splněn, byl k němu využit

teoretický podklad této diplomové práce.

V práci jsem nejdříve krátce popsala mladší školní věk, volný čas a možnosti jeho

trávení. Než jsem přešla k mažoretkám, zastavila jsem se ještě u vlivu sportu na zdraví, u

vývoje dětské motoriky a u pohybového učení. Těchto tří kapitol jsem se „dotkla“ pouze

okrajově. K mažoretkovému sportu jsem zahrnula krátkou historii tohoto sportu, popis jeho

věkových kategorií, disciplín a náčiní. Také jsem popsala pravidla mažoretkového sportu.

Druhou částí DP bylo vytvoření videoprogramu, ve kterém jsou prvky z mažoretkového

sportu, popsaný jejich nácvik a chyby objevující se při provádění těchto prvků.

Ráda bych, aby vytvořený videoprogram jednou pomohl mně nebo komukoliv jinému

při výuce tance. Vybrané prvky se dají přizpůsobit i menším dětem a dětem, které

s mažoretkami teprve začínají a využít je tak například v zájmových kroužcích na ZŠ.

Pevně věřím, že se mažoretkový sport dostane více do vědomosti veřejnosti a stoupne

i na atraktivitě.

RESUMÉ

35

RESUMÉ

V této práci nalezneme stručný popis mladšího školního věku, popis volného času a

informace o mažoretkovém sportu. Je zde krátce popsána historie mažoretek, dále

disciplíny, věkové kategorie, druhy náčiní a také pravidla mažoretkového sportu, v nichž

nalezneme rozepsané jednotlivé levely.

Další částí diplomové práce je videoprogram se základními prvky mažoretkového

sportu. Ve videoprogramu jsou ukázky prvků z baton a pom-poms s mluveným

komentářem popisujícím nácvik, jsou zde také zmíněny chyby, kterých se můžeme

dopouštět při provádění cviků.
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SUMMARY

In this diploma thesis we can find a brief description of younger school age, leisure and

information about majorettes sport. In the thesis is described history of majorettes,

discipline, age categories, rules of majorettes sport etc.

Next part of the diploma thesis is a video program which includes examples of basic

exercises in majorettes sport. The video program shows examples of exercises from baton

and pom-poms with spoken commentary. The video program also contains description of

typical errors that we can make when we are performing the exercises.
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