HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/20

Jméno studenta: Nikola Tuháčková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Metodika nácviku základních dovedností mažoretkového sportu u dětí mladšího školního věku

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka zvolila téma DP na základě své několikaleté zkušenosti s mažoretkovým sportem, sama se v něm účastnila soutěží i trénovala děti. Pro zpracování metodiky nácviku základních dovedností z tohoto sportu zvolila názornou formu videoprogramu. Textová část práce je poměrně kvalitně zpracovaná a je doplněna o fotografie. Kladně hodnotím snahu o aplikaci obecných informací z teoretických východisek do mažoretkového sportu. Autorka mohla ještě uvést výčet prvků různé obtížnosti z disciplíny Poms, jako to udělala u disciplíny Baton. Kapitola Diskuze je trochu založena na pocitech autorky z natáčení, hodilo by se rozebrat, proč autorka zvolila to videoprogramu dané prvky a jak funguje metodika jejich nácviku v praxi.

Videoprogram je vhodně uveden motivačním videem z vystoupení z disciplíny Baton. Stejně tak mohlo být zařazeno motivační video z disciplíny Poms, aby si i divák laik dovedl danou disciplínu představit. Videoprogram obsahuje několik obtížnějších prvků z Baton, z Poms většinou akrobatické prvky. Ty jistě do dané disciplíny patří, ale dle mého názoru by měly být předváděny s trásněmi, jelikož ty jsou charakteristické pro Poms.

Videoprogram je logicky a přehledně strukturován. Jednotlivé prvky jsou pěkně předváděné, Baton vhodně i ve zpomaleném záběru, obsahují mluvený komentář k nácviku a výčet možných chyb.

Na DP pracovala studentka samostatně, pečlivě, konzultovala spíše textovou část práce a úvodní práci na videoprogramu. Prokázala schopnost tvůrčí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
Proč jste nezařadila do části Poms prvky s třásněmi?
Uveďte výčet základních dovedností z Baton i Poms.

V Plzni, dne 10.6.2020

.....
podpis vedoucího práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHOBA
S ORIGINALEM